[image: image1.wmf][image: image2.png]

LEI No.  754, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

	PRIVATE

	“Autoriza o Município de Quitandinha a firmar Termo de Cooperação com o Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural – Instituto EMATER e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte:

LEI
Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de Cooperação com o Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural – Instituto EMATER.

Art. 2º O Termo de Cooperação de que trata o Art. 1º desta Lei tem por objeto a promoção do desenvolvimento tecnológico, sócio-econômico e cultural da família rural e o seu meio no Município de Quitandinha, mediante o planejamento, a coordenação e execução de programas governamentais e institucionais de assistência técnica e extensão rural, e outras ações orientadas ao incremento da produção e da produtividade agrícolas, à melhoria das condições econômicas e sociais e ao fortalecimento do setor agrícola, conduzidas em regime de mútua cooperação pelas entidades signatárias.
Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a repassar ao Instituto EMATER a importância de R$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil reais) em oito parcelas mensais e consecutivas de R$ 6.625,00 (seis mil reais, seiscentos e vinte cinco reais) cada uma.
Parágrafo Único – A contribuição financeira correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

Dotação: 10 – SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.606.00182 - 022  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2390 33.30.41.00.00 – CONTRIBUIÇÕES FONTE 01000

Art. 4º Os repasses de recursos oriundos do Termo de Cooperação a ser firmado, terão caráter de contribuição.

Parágrafo único – Os repasses dos recursos serão comprovados mediante emissão de fatura por parte do Instituto EMATER, bem como pela apresentação quadrimestral do Plano de Ação Integrada.

Art. 5°. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha,

Estado do Paraná, em 01 de abril de 2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin